382.

Ubbo Emmius an Abel Coenders van Helpen.

Groningen. 29 Oktober 1613.

*Leiden. Universitäts-Bibliothek. B. P. L. 293 B, fol. 173. Original.
Groningen. Universitäts-Bibliothek Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 35. Minute.*

*Publiziert von Gerdes, Scrinium I, 344, von Dr. Kohlmann im
Jahrbuch der Ges. für bildende Kunst und vat. Altert., VI, 1, S. 83 flg.
Vgl. Tjaden, II, 160 flg. (an Scriverius).*

In admirationem me coniecerunt ampl. tuae literae,⁶⁾ quas hesterna vespera accepi. Significant enim, non ante facturum esse excludendi initium typographum, quam omnes decades istic praesentes habeat.⁷⁾ Id vero conditionibus inter nos dictis, ac praecipuo contractus fundamento plane est contrarium. Nam ita inter nos convenit, ut operis in officina initium fieret statim a reditu typographi ex nundinis Francofurtensibus & ut in eum finem ego primas decades editioni paratas ad id tempus praestarem, ne essem in mora,

¹⁾ Grotius' Ordinum Hollandiae ac Westfrisiae Pietas ab improbissimis multorum calumniis, praesertim vero a nupera Sibrandi Lubberti epistola quam rev. archiepiscopum Cantuariensem scripsit vindicata (Lugd. Bat. 1613); Pamphlet Knuttel Nr. 2063; holländische Uebersetzung Nr. 2064; französische Nr. 2065. Merkwürdig, daß Emmius noch so ehrenvoll von Grotius spricht.

²⁾ Wohl Abel Coenders. Vgl. Bd I passim und den folgenden Brief.

³⁾ Nikolaus von Castriecum. Vgl. die vorigen Briefe

⁴⁾ Gerlacus Tiado oder Garalt Tyaden war Mitglied der Vierzig in Emden; vgl. unten S. 175, Note 1.

⁵⁾ In Emmius' Hand ist auf der Adresse geschrieben: „A Daniele Altingio accepi cum Grotii invectiva in D. Sibrandum, die 22. Octob. 1613.“

⁶⁾ Diese Briefe sind verloren.

⁷⁾ Es ist wieder die Frage der Drucklegung des Folio-Bandes von Emmius' Friesischer Geschichte bei Louis Elzevier in Leyden. Vgl. S. 166.

caeteras quamprimum submitterem, excepta sexta, quae ultima est, & nondum absoluta: de qua expresse stipulatus sum, ne ante necesse mihi esset eam mittere, quam progressus operis in officina id postularet, promisque in tempore, imo & ante tempus etiam ea in parte me paratum futurum. Quorum nullum est, quod negari possit: nec dubium mihi est, quin omnium horum memoriam teneat ampl. tua, quacum & praesens egi & per literas. Atque hac lege, cum responsum per ampl. tuam Haga accepisset, laborem eum recognoscendi priora iam edita, eademque ad editionem novam adornandi, ac reliqua absolvendi denuo sum aggressus. Et id quoque operam dedi summo studio hucusque, ne quid mihi, quo minus conventa fierent, imputari merito posset: eramque sane porro elaboratus, ut promissi mei reliqua anteverterem potius, quam paterer ullo modo culpae aliquid in me haerere. Quartam decadem iam ante complures dies Henrico nostro, tabellario huius reipublicae,¹⁾ perferendam istuc dedi: et quinta nunc mitti posset, nisi hoc nuncium inexpectatum suspendere me destinatum compelleret. Cur enim festinem, cum intra bimestre ad minimum ne initium quidem rei in officina futurum videam? possimque interea studiis aliis, ad quae me animus impellit, & aliorum hortatus vocant, tempus impendere? Nam ad quantitatem totius operis quod attinet, & ad iudicium de voluminis forma ex quantitate sumendum, id etiam nunc typographo, quominus opus inchoet, in mora esse non potest. Ex iis enim, quae iam habet, totius magnitudinem facillime aestimaverit, cum claris verbis significaverim iamdudum, in hoc opere sex omnino decades fore; quarum quatuor nunc accepit, duas reliquas, si volet, tempestive est accepturus, omnes inter sese pares. Et his, si ita ei placuerit, in fine adiicitur descriptio totius Frisiae, quae decadem unam est aequatura: atque ita velut septem decadum totum volumen est futurum. Quae cum ita habeant, etiam nunc vehementer cognoscere desidero, quo animo typographus sit, ut ego quoque istuc referre consilia mea possim. Quod si ille, uti convenit, etiam nunc rumpere moras, & rem inchoare velit, ego vicissim enitar, ut in tempore omnia sint parata. Rogo igitur & obsecro, ut quam fieri potest ociissime hac de re me faciatis certiorem. Feceritis mihi longe gratissimum.